

Số: 40/KH-UBND

Nhơn Hưng, ngày 14 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt Địa chỉ tin cậy phòng, chống Bạo lực gia đình Quý I năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác số 01/CT-UBND ngày 04/02/2024 của UBND phường Nhơn Hưng về việc thực hiện Chương trình làm việc năm 2024. Nay UBND phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt Địa chỉ tin cậy phòng chống Bạo lực gia đình quý I năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình; thực hiện Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới; giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa gia đình Việt Nam.

- Nhằm tiếp nhận, hỗ trợ kịp thời cho nạn nhân bị bạo lực; bảo đảm an toàn cho nạn nhân; thông qua mô hình để giúp đỡ kịp thời những nạn nhân bị bạo lực gia đình tránh để hậu quả xấu từ bạo lực gia đình gây ra và đây cũng là nơi để các hội viên phụ nữ gặp gỡ, chia sẻ, tháo gỡ những mối bất hòa của nạn nhân. Đồng thời, tuyên truyền nâng cao ý thức của cộng đồng và vai trò của mỗi người dân trong công tác phòng chống bạo lực gia đình, giữ gìn an ninh trật tự

- Công tác tuyên truyền chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung sinh hoạt

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức các chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; về truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Tuyên truyền đến các cá nhân, gia đình và xã hội kiến thức về hôn nhân và gia đình; ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của công tác gia đình; về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; về kỹ năng ứng xử, xây dựng gia đình văn hoá; về bình đẳng giới; về quyền và nghĩa vụ của các thành viên gia đình và các nội dung khác có liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của bạo lực gia đình. Tuyên truyền nhân rộng các kinh nghiệm, mô hình trong phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc. Lên án những hành vi vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật trong hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

- Lòng ghép tuyên truyền các kiến thức phát triển kinh tế gia đình; các hoạt động đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho những người là nạn nhân bạo lực gia đình, người có nguy cơ cao gây bạo lực gia đình nhưng chưa có việc làm.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức sinh hoạt nhóm từ 20-30 người tại Địa chỉ tin cậy khóm, cán bộ phụ trách công tác Gia đình phối hợp cùng Hội phụ nữ phường chuẩn bị nội dung tuyên truyền theo từng tháng.

- Từng thành viên tham gia phát biểu ý kiến, chia sẻ những suy nghĩ và kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc, chỉ ra những gia đình có hành vi bạo lực và đề xuất phương hướng hỗ trợ (nếu có).

- Đại diện thành viên Câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình khóm phối hợp cùng cán bộ chuyên môn đến nhà trao đổi, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình.

3. Thời gian, địa điểm, số lượng tham gia:

- Địa chỉ tin cậy khóm Đông Hưng (nhà ông Huỳnh Văn Đàng): Vào lúc 17 giờ ngày 13/3/2024, số lượng 35 người (do Chi hội phụ nữ khóm mời).

- Địa chỉ tin cậy khóm Tây Hưng (nhà bà Nèang Sa Ni): Vào lúc 18 giờ ngày 14/3/2024, số lượng 35 người (do Chi hội phụ nữ khóm mời).

- Địa chỉ tin cậy khóm Trung Bắc Hưng (nhà bà Nguyễn Thị Thửa): Vào lúc 18 giờ ngày 15/3/2024, số lượng 35 người (do Chi hội phụ nữ khóm mời).

4. Kinh phí tổ chức:

Hỗ trợ tiền nước uống cho những người tham gia:

- Khóm Đông Hưng: 35 người x 20.000 đồng = 700.000 đồng.

- Khóm Tây Hưng: 35 người x 20.000 đồng = 700.000 đồng.

- Khóm Trung Bắc Hưng: 30 người x 20.000 đồng = 600.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Gia đình:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động của “Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh tại cộng đồng”.

- Phối hợp với Hội phụ nữ phường và các ban khóm triển khai các nội dung hoạt động của Mô hình và duy trì sinh hoạt định kỳ hàng quý.

2. Đề nghị Hội phụ nữ phường:

- Phối hợp cùng cán bộ Gia đình phường chuẩn bị nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt, đồng thời phụ trách xây dựng nội dung cho từng buổi sinh hoạt thêm phong phú.

- Chỉ đạo Chi hội phụ nữ khóm nắm chắc và quản lý tốt địa bàn, mời thêm thành viên tham gia để Mô hình ngày càng được phát triển.

3. Các khóm:

- Phối hợp cùng cán bộ Gia đình phường mời đại diện các hộ gia đình tham gia sinh hoạt, lưu ý xoay vòng để nhiều gia đình có thể tham gia các buổi sinh hoạt.

- Phối hợp cùng Địa chỉ tin cậy chuẩn bị bàn ghế và những vật dụng cần thiết cho buổi sinh hoạt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt Địa chỉ tin cậy phòng chống Bạo lực gia đình quý I/2024, đề nghị các ngành liên quan quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng LĐTBXH thị xã;
- Đảng ủy phường;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Kim Sa